
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 21 

 

Brasília-DF, 24 de maio de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) GABINETE DO MINISTRO 

 

ATO DO MINISTRO 

 
 

  O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 5º da Medida 

Provisória n.º 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, e o que consta do processo nº 

00215.000893/2012-10, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 969, DE 23 DE MAIO DE 2013. 

Conceder, em caráter excepcional, à servidora EVIE JULIANA MANUELA DA COSTA 

CARVALHO DIDIER, matrícula SIAPE nº 1460474, ocupante do cargo efetivo de Analista de 

Finanças e Controle, Classe B, Padrão III, a redução de jornada de trabalho para trinta horas 

semanais e seis horas diárias, com remuneração proporcional, a contar da publicação deste ato. 
 

 

2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

    

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no exercício de suas atribuições previstas no art. 24, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.683, 

de 24 de janeiro de 2006,   resolve: 
 

PORTARIA  

N.º 972,DE 23 DE MAIO DE 2013. 

Designar RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976; MARIANA CAMILLO 

SILVESTRE, matrícula SIAPE nº 1659793, Analista de Finanças e Controle e RENATA 

AGUIAR SANTOS BELO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659604, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

para, no prazo de 60 (sessenta) dias, ultimar o processo administrativo disciplinar nº 



 

00190.028893/2012-18, com vistas a apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e 

fatos constantes do referido processo, bem como as demais infrações conexas que emergirem no 

decorrer do apuratório.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PORTARIA  

N.º 973, DE 23 DE MAIO DE   2013. 

Designar RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976; MARIANA CAMILLO 

SILVESTRE, matrícula SIAPE nº 1659793, Analista de Finanças e Controle e RENATA 

AGUIAR SANTOS BELO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659604, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

para, no prazo de 60 (sessenta) dias, ultimar o processo administrativo disciplinar nº 

00213.000516/2012-09, com vistas a apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e 

fatos constantes do referido processo, bem como as demais infrações conexas que emergirem no 

decorrer do apuratório.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

3) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 

 

 

ATO  DO SECRETÁRIO  

 
 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso da 

competência que lhe foi atribuída pelo art. 25 do Anexo ao Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 

2006, considerando a necessidade de preservar a memória das Coordenações-Gerais e Diretorias 

de Auditoria da Secretaria Federal de Controle Interno e delimitar a responsabilidade no 

momento da transmissão de cargos comissionados, resolve: 
 

PORTARIA  

N.º 541, DE 18 DE MARÇO DE 2013. 

Art. 1º Instituir o Termo de Transferência de Responsabilidade, por meio do 

qual o ocupante de cargo comissionado deverá elaborar ao deixar o cargo. 

Parágrafo único: Estão abrangidos por esta Portaria os cargos de Chefes de 

Divisão (DAS 101.2), Coordenadores-Gerais (DAS 101.4) e Diretores (DAS 101.5) da 

Secretaria Federal de Controle Interno. 

Art. 2º Os ocupantes de cargos comissionados, na troca do titular, 

apresentará o balanço da área sob sua responsabilidade ao novo empossado. 

Art. 3º O documento a que se refere o Artigo 1º desta Portaria deverá 

contemplar necessariamente, mas não exclusivamente, as informações a seguir: 
 

I.Situação de pessoal: quantidade de servidores, quantidade de cargos comissionados e seus 

respectivos ocupantes, estruturação de equipes, férias agendadas; 

 



 

II.Situação da infraestrutura física da unidade: declaração de bens e equipamentos sob 

responsabilidade dos dirigentes, patrimoniados no último exercício; 

 

III.Situação processual indicando o status dos processos: processos a arquivar, os arquivados 

no exercício em curso e os em andamento; 

 

IV.Ações de controle suspensas: objeto do trabalho, objetivo e motivo da suspensão; 

 

V.Ações de Controle em execução: objeto do trabalho, tipo e cronograma de realização; 

 

VI.Outras ações de controle, incluindo capacitações de gestores públicos federais; 

 

VII.Projetos futuros: nome do projeto, objetivo e prazos; 

 

VIII.Hierarquização/Priorização de Programas/Ações em andamento; 

 

IX.Diligências e determinações pendentes; 

 

X.Situação dos processos de contas pendentes de julgamento pelo Tribunal de Contas da 

União – TCU; e 

 

XI.Questões referentes à Lei 12.527, de 18 de novembro de 2011 – Lei de Acesso à 

Informação. 
 

Parágrafo único: Além do previsto nos itens de I a XI neste artigo, o termo 

elaborado poderá conter outras informações que se julgarem pertinentes. 

 

Art. 4º A guarda e o zelo pelas informações contidas no Termo de 

Transferência de Responsabilidade ficará sob a responsabilidade do titular do cargo, devendo 

assiná-lo e encaminhar por meio físico ao futuro ocupante do cargo comissionado, com cópia ao 

seu superior hierárquico. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
4) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 

ATO  DO  CHEFE 

 

 

RETIFICAÇÃO DAS PORTARIAS Nº 695 DE 11 DE ABRIL DE 2013 E Nº 879 DE 07 DE  

MAIO DE 2013 
 

Na portaria nº 695, de 11 de abril de 2013, publicada no Boletim Interno nº 15 de 12 de abril de 

2013, onde se lê “A CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CGU/Regional/RJ, no exercício da competência 

delegada pela Portaria 124, de 25 de janeiro de 2007, do SECRETÁRIO EXECUTIVO DA 



 

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO”, leia-se “A CHEFE DA CONTROLADORIA-

REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CGU/Regional/RJ, no 

exercício da competência delegada pela Portaria 291, de 05 de março de 2007, do 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO”. 

 

Na portaria nº 879, de 07 de maio de 2013, publicada no Boletim Interno nº 19 de 10 de maio de 

2013, onde se lê “A CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO RIO JANEIRO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

nº 2.278, de 15 de outubro de 2012, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, bem 

como no exercício da competência delegada pela Portaria 2.119, de 19 de outubro de 2009, do 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO”, leia-se “A 

CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO – CGU/Regional/RJ, no exercício da competência delegada pela Portaria 291, de 05 

de março de 2007, do SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA GERAL DA 

UNIÃO”. 

 

5) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATO DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 942, DE 21 DE MAIO DE 2013. 

Art. 1º Designar o servidor VICENTE DE PAULA TEIXEIRA,              

CPF nº 422.120.576-87, e seu substituto, RONALDO GONÇALVES BORGES,                    

CPF nº 522.743.733-53, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 13/2013, firmado com a empresa AVNET 

TECHNOLOGY SOLUTIONS BRASIL S.A., cujo objeto é a aquisição de licenças de 

software, em caráter perpetuo, para armazenamento, coleta, análise e inter-relacionamento de 

dados, que possibilitem a investigação de fraudes e combate à corrupção de forma eficaz, de 

modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do 

Edital e seus Anexos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao processo; 

 

II - Controlar a vigência; 

 



 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante 

a execução do contrato, notificando a Contratada e determinando o que for necessário para 

regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a prestação dos serviços, recusando os serviços 

prestados em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar o serviço atualização e suporte da solução, que 

consiste no apoio remoto para esclarecimento de dúvidas técnicas quanto à instalação, 

configuração, operação, administração, melhores práticas e na resolução de problemas, nos 

termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os serviços 

realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega ou na execução dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada;  

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 



 

 

6) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 949, DE 21 DE MAIO DE 2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor JOSE WILLIAM 

GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1500007, relativas ao exercício de 2013, a partir de 

24/05/2013, ficando os 10 dias restantes marcados para o período de 29/07/2013 a 07/08/2013. 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

       PROCESSO: 00190.010583/2013-10 
    NOME: MARCOS MACIEL ABREU DE ANDRADE 
    MATRÍCULA: 1773445 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SFC/DS/DSEDU-II 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério da Defesa - Exército Brasileiro 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

27FEV1999 21MAR2010 
Ministério da Defesa - Exército 

Brasileiro 
4042 Forças Armadas 

Estatuto 
Militar 

Atividade Militar 

   
4.042 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

    
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 4042 (quatro mil e quarenta e dois) dias, ou seja, 11 anos e 26 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Serviço expedida pelo(a) Ministério da Defesa - Exército Brasileiro. 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

       PROCESSO: 00190.010583/2013-10 
    NOME: MARCOS MACIEL ABREU DE ANDRADE 
    MATRÍCULA: 1773445 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SFC/DS/DSEDU-II 
    



 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

05ABR2010 29FEV2012 
Ministério do Desenvolvimento, 
Indústria e Comércio Exterior 

696 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 

Pública Federal 

   
696 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

    
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 696 (seiscentos e noventa e seis) dias, ou seja, 1 ano, 11 meses e 1 dia, conforme termos da Certidão 

de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior. 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

       PROCESSO: 00190.010583/2013-10 
    NOME: MARCOS MACIEL ABREU DE ANDRADE 
    MATRÍCULA: 1773445 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SFC/DS/DSEDU-II 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Superior Tribunal Militar 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01MAR2012 19NOV2012 Superior Tribunal Militar 264 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 

Pública Federal 

   
264 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

    
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 264 (duzentos e sessenta e quatro) dias, ou seja, 8 meses e 24 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Superior Tribunal Militar. 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.012606/2013-21 
    NOME: STENIO CEZAR DUARTE 
    MATRÍCULA: 1801287 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SFC/GABDI 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 



 

02AGO2010 19NOV2012 
Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão 
841 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
841 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 841 (oitocentos e quarenta e um) dias, ou seja, 2 anos, 3 meses e 21 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.012606/2013-21 
    NOME: STENIO CEZAR DUARTE 
    MATRÍCULA: 1801287 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SFC/GABDI 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Instituto Nacional do Seguro Social 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

24MAI2001 22JUL2010 Logos Engenharia S/A. 3352 
Empresa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

   
3.352 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 3352 (três mil trezentos e cinquenta e dois) dias, ou seja, 9 anos, 2 meses e 7 dias, conforme termos 

da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Instituto Nacional do Seguro Social. 

 

 
7) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte: 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 12/05/2013 a 18/05/2013 – 2ª SEMANA DE MAIO 

Consulta por Período e Órgão 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: ALEXANDRE MAGNO FELIPETO GONCALVES  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   18/05/2013  

Destino: Salvador / Brasília / Salvador  



 

Número da Requisição: 001974/13  

Valor das Diárias (R$):  1467,53  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Planejamento de ações de controle para grandes obras, conforme Plono 
Operacional nº 200097.  

 

Nome: GLIVANILDE MARIA DE SOUZA CUNHA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   18/05/2013  

Destino: Salvador / Valença / Taperoá / Salvador  

Número da Requisição: 002107/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - PAA, conforme ordens de serviço nºs 201304551, 
04555; 04570; e 04648  

 

Nome: MARLENE SENA SANTOS  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   18/05/2013  

Destino: Salvador / Valença / Taperoá / Salvador  

Número da Requisição: 002108/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - PAA, conforme ordens de serviço nºs 201304551, 
04555; 04570; e 04648  

 

Nome: SERGIO FRANCA BARIGCHUN  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   18/05/2013  

Destino: Salvador / Itabuna / Ilhéus / Buerarema / Maraú / Ubaitaba / Salvador  

Número da Requisição: 002118/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - PAA, conforme ordens de servico nºs. 201304558; 
04559; 04560; 04561; 04564; 04584; 04585; e 04586.  

 

Nome: MARCIO BARROS SANTANA GARBOGGINI  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   18/05/2013  

Destino: Salvador / Vitória / Salvador  

Número da Requisição: 002146/13  

Valor das Diárias (R$):  1314,13  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar do XV Simpósio Nacional de Auditorias de Obras Públicas, 
conforme confirmação de participação, em anexo.  

 

Nome: RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   18/05/2013  

Destino: Salvador / Vitória / Salvador  

Número da Requisição: 002171/13  



 

Valor das Diárias (R$):  1314,13  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar do XV Simpósio Nacional de Auditorias de Obras Públicas, 
conforme confirmação de participação, em anexo.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   18/05/2013  

Destino: João Pessoa / Vitória / João Pessoa  

Número da Requisição: 002123/13  

Valor das Diárias (R$):  1113,53  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar do XV Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Publicas - 
SINAOP, de 13 a 17/05/2013 - Vitoria/ES.  

 

Nome: RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   14/05/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 002206/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de Ações do Programa Brasil Transparente.  

 

Nome: JOAO PAULO FERREIRA BRANDAO  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   14/05/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 002208/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de Ações do Programa Brasil Transparente.  

 

Nome: FERNANDO DE ALBUQUERQUE LIMA  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   14/05/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 002213/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Ações do Programa Brasil Transparente, no Município de 
Campina Grande no Estado da Paraíba.  

 

Nome: CLAUDIA MARIA JOTA DA SILVA  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 002220/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  



 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Considerando o adiamento do inicio dos trabalhos de campo da auditoria 
anual de contas do INSA, no município de campina grande/PB, OS nº 
201306020.  

 

Nome: FABIO DE ASSIS MOREIRA LIMA  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 002221/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Considerando o adiamento do inicio dos trabalhos de campo da auditoria 
anual de contas do INSA, no município de campina grande/PB, OS nº 
201306020.  

 

Nome: JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 002222/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores da CGU/PB, Claudia e Fabio para fazer o adiamento 
do inicio dos trabalhos de campo da auditoria anual de contas do INSA, no 
município de campina grande/PB, OS nº 201306020.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Maceió / Santana do Mundaú / Branquinha / Maceió  

Número da Requisição: 002077/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar roteirização, referentes as ordens de serviços nºs 
201304545/201304542/201304543, nos municípios de Santana do Mundaú 
e Branquinha, conforme Solicitação Interna nº 14/2013 anexa.  

 

Nome: MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Maceió / Santana do Mundaú / Branquinha / Maceió  

Número da Requisição: 002078/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar roteirização, referentes as ordens de serviços nºs 
201304545/201304542/201304543, nos municípios de Santana do Mundaú 
e Branquinha, conforme Solicitação Interna nº 14/2013 anexa.  

 



 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Maceió / Santana do Mundaú / Branquinha / Maceió  

Número da Requisição: 002079/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial, no transporte de servidores, onde irão realizar 
roteirização, referentes as ordens de serviços nºs 
201304545/201304542/201304543, nos municípios de Santana do Mundaú 
e Branquinha, conforme Solicitação Interna nº 14/2013 anexa.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: RENATO BARBOSA MEDEIROS  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 002053/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização do evento Fortalecimento da Gestão.  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 002054/13  

Valor das Diárias (R$):  229,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista Oficial que irá conduzir veículo com servidores para a realização 
do evento Fortalecimento da Gestão.  

 

Nome: DIVINO ARAUJO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 002055/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização do evento Fortalecimento da Gestão  

 

Nome: IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 002059/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização do evento Fortalecimento da Gestão  



 

 

Nome: DALTON ROCHA PINHEIRO  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 002060/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização do evento Fortalecimento da Gestão.  

 

Nome: BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 002061/13  

Valor das Diárias (R$):  666,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista oficial que irá conduzir os servidores à realização do evento 
Fortalecimento da Gestão.  

 

Nome: LUCIANO AUGUSTO FLORENTINO  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 002198/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Minha Casa Minha 
Vida. Ordens de Serviço: 201214943, 201214456, 201214138, 201214944, 
201214457, 201214139 e 201214324. Nesta segunda etapa do trabalho a 
equipe fará levantamento dos processos de seleção dos beneficiários do 
Programa Minha Casa Minha Vida, na Prefeitura de Anápolis, e realizará 
vistoria dos dois empreendimentos objetos das fiscalizações. Por esse 
motivo, será necessário a equipe pernoitar em Anápolis de forma a não 
dispender tempo com o percurso Goiânia-Anápolis-Goiânia, para o qual 
estima-se serem necessárias por volta de 2,5 horas diárias. Ressalta-se 
que Anápolis não é região metropolitana de Goiânia. A equipe necessitará 
de veículo para levá-los a Anápolis no dia 13/05 – segunda-feira, e, em 
período integral, nos dias a serem informados até dia 17/05.  

 

Nome: JOAQUIM CELESTINO DA SILVA JUNIOR  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 002199/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Minha Casa Minha 
Vida. Ordens de Serviço: 201214943, 201214456, 201214138, 201214944, 
201214457, 201214139 e 201214324. Nesta segunda etapa do trabalho a 
equipe fará levantamento dos processos de seleção dos beneficiários do 



 

Programa Minha Casa Minha Vida, na Prefeitura de Anápolis, e realizará 
vistoria dos dois empreendimentos objetos das fiscalizações. Por esse 
motivo, será necessário a equipe pernoitar em Anápolis de forma a não 
dispender tempo com o percurso Goiânia-Anápolis-Goiânia, para o qual 
estima-se serem necessárias por volta de 2,5 horas diárias. Ressalta-se 
que Anápolis não é região metropolitana de Goiânia. A equipe necessitará 
de veículo para levá-los a Anápolis no dia 13/05 – segunda-feira, e, em 
período integral, nos dias a serem informados até dia 17/05.  

 

Nome: EDUARDO AIRES BERBERT GALVAO  

Função: NS  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 002232/13  

Valor das Diárias (R$):  265,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Colaborar na realização do Evento Fortalecimento da Gestão.  

 

Nome: LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 002138/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Habitação de 
Interesse Social. Ordem(ns) de Serviço: 201204948. Tendo em vista o 
trabalho se constituir de verificação de aspectos construtivos de moradias 
do Programa Minha Casa Minha Vida, bem com de entrevistas com os 
beneficiários e não beneficiários, que terão que ser localizados fora do 
empreendimento, será necessário a equipe pernoitar em Anápolis de forma 
a não dispender tempo com o percurso Goiânia-Anápolis-Goiânia, para o 
qual estima-se serem necessárias por volta de 2,5 horas diárias. Ressalta-
se que Anápolis não é região metropolitana de Goiânia.  

 

Nome: LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 002139/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Habitação de 
Interesse Social. Ordem(ns) de Serviço: 201204948. Tendo em vista o 
trabalho se constituir de verificação de aspectos construtivos de moradias 
do Programa Minha Casa Minha Vida, bem com de entrevistas com os 
beneficiários e não beneficiários, que terão que ser localizados fora do 
empreendimento, será necessário a equipe pernoitar em Anápolis de forma 
a não dispender tempo com o percurso Goiânia-Anápolis-Goiânia, para o 
qual estima-se serem necessárias por volta de 2,5 horas diárias. Ressalta-
se que Anápolis não é região metropolitana de Goiânia.  



 

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: LUIZ HENRIQUE FERNANDES CAMPOS  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Paracatu / Unaí / Lagamar / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002084/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULARES E APG DO SESC - OS= 201212459, 
201216668 E 201216813.  

 

Nome: JOAO COLACO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Paracatu / Unaí / Lagamar / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002085/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULARES E APG DO SESC - OS= 201212459, 
201216668 E 201216813.  

 

Nome: SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   14/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Corinto / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002170/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
REUNIÃO DE SENSIBILIZAÇÃO PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE - 
OS= 201307934.  

 

Nome: SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  

Período da Viagem: 16/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Formiga / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002291/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do evento conjunto com a Receita Federal para sensibilização 
Brasil Transparente nas cidades de Formiga e Passos - OS201307934  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: MOISES CARNEIRO DA SILVA  

Período da Viagem: 16/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Recife / Pombos / Recife  

Número da Requisição: 002298/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO NA ÁREA DE AÇÕES DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL OS Nº 2012.05193, 2012.05012.  

 

Nome: RUITA LEITE DE LIMA NETO  

Período da Viagem: 16/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Recife / Pombos / Recife  

Número da Requisição: 002300/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO NA ÁREA DE AÇÕES DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL OS Nº 2012.05193, 2012.05012.  

 

Nome: NILO MARTINS DE LUCENA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Recife / Araripina / Ouricuri / Exu / Recife  

Número da Requisição: 002134/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, EDUCACENSO 2011. OS Nº 201210248, 20121049, 
201210250, 201210251  

 

Nome: RICARDO ANDRADE VERAS  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Recife / Paranatama / Angelim / Recife  

Número da Requisição: 002112/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
INSPEÇÃO FÍSICA, RETROESCAVADEIRA, BEM COMO VERIFICAÇÃO 
"IN LOCO" DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO 023/2011-SIAFI 619498. OS 
201217123 e 201216692.  

 

Nome: RICARDO SOBREIRA BEZERRA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Recife / Paranatama / Angelim / Recife  

Número da Requisição: 002113/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
INSPEÇÃO FÍSICA, RETROESCAVADEIRA, BEM COMO VERIFICAÇÃO 
"IN LOCO" DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO 023/2011-SIAFI 619498. OS 
201217123 e 201216692.  

 

Nome: VICTOR DE SOUZA LEAO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  

Destino: Recife / Washington / Recife  

Número da Requisição: 001435/13  



 

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar da 6ª edição do Anti-Corruption Program for Brazilian Officials, na 
George Washington University.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome: BENJAMIM MOREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 002260/13  

Valor das Diárias (R$):  371,98  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O servidor é motorista oficial. Ele conduzirá equipe da CGU-Regional/RO. A 
viagem ocorre pela necessidade de planejamento dos trabalhos em 
conjunto com outros órgãos públicos, fazendo-se necessário o 
deslocamento para o Município de Guajará-Mirim - RO, no período de 15 a 
17 de maio de 2013.  

 

Nome: ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 002262/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

A viagem ocorre pela necessidade de planejamento dos trabalhos em 
conjunto com outros órgãos públicos, fazendo-se necessário o 
deslocamento para o Município de Guajará-Mirim - RO, no período de 15 a 
17 de maio de 2013.  

 

Nome: MIGUEL MAURICIO KURILO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 002261/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

A viagem ocorre pela necessidade de planejamento dos trabalhos em 
conjunto com outros órgãos públicos, fazendo-se necessário o 
deslocamento para o Município de Guajará-Mirim - RO, no período de 15 a 
17 de maio de 2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: CAETANO ROSSATO RABELO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 17/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  

Número da Requisição: 002328/13  



 

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Tratativas referentes à fiscalização da execução física e financeira das OS 
201215799 e 201215786.  

 

Nome: EDUARDO NUNES FREIRE  

Período da Viagem: 17/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  

Número da Requisição: 002329/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Tratativas referentes à fiscalização da execução física e financeira das OS 
201215799 e 201215786.  

 

Nome: FLAVIO PERES PEREIRA  

Período da Viagem: 17/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  

Número da Requisição: 002330/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Tratativas referentes à fiscalização da execução física e financeira das OS 
201215799 e 201215786.  

 

Nome: FREDERICO OZANAM BRANDAO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição: 002087/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da OS 201216723 (ref. fiscalização da Ação "Aquisição de 
Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para 
Municípios com até 50.000 habitantes" do MDA); e das OS 201305028, 
201305031, 201305127, 201305128, 201305139 e 201305140 (ref. 
fiscalização na CONAB).  

 

Nome: LAURA LETSCH SOARES  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição: 002088/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da OS 201216723 (ref. fiscalização da Ação “Aquisição de 
Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para 
Municípios com até 50.000 Habitantes” do MDA); e das OS 201305028, 
201305031, 201305127, 201305128, 201305139 e 201305140 (ref. 
fiscalização na CONAB).  

 



 

Nome: ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição: 002089/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS 201304176 referente à auditoria sobre a aplicação de 
recursos do PROESF no município de Chapecó.  

 

Nome: ZOROASTRO NUNES  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição: 002090/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS 201304176 referente à auditoria sobre a aplicação de 
recursos do PROESF no município de Chapecó.  

 

Nome: JAIRO MARTINS  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  

Número da Requisição: 002148/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS 201304177 referente à auditoria sobre a aplicação de 
recursos do PROESF no município de Itajaí.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   29/05/2013  

Destino: 
São Paulo / Anhumas / Sandovalina / Presidente Bernardes / Presidente 
Prudente / Mirante do Paranapanema / São Paulo  

Número da Requisição: 002168/13  

Valor das Diárias (R$):  2700,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa "Atuação das Organizações com Recursos do 
MDS" nos Municípios de Anhumas/SP, Sandovalina/SP, Presidente 
Bernardes/SP, Presidente Prudente/SP e Mirante do Paranapanema/SP. 
Ordens de Serviço nºs 201305274, 201305221, 201305261, 201305297, 
201305283, 201305275, 201305191, 201305313, 201305296, 201305278, 
201305259, 201305220, 201305184, 201305175, 201305174, 201305173 e 
201305169.  

 

Nome: CELIO FEXINA  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   29/05/2013  

Destino: São Paulo / Presidente Prudente / Pirajuí / Marília / Tupã / Bauru / 



 

Presidente Prudente / São Paulo  

Número da Requisição: 002155/13  

Valor das Diárias (R$):  2475,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das Ordens de Serviço nos Municípios de Pirajuí/SP, Marília/SP, 
Tupã/SP, Presidente Prudente/SP e Bauru/SP: 201305193 - CONAB; 
201212599 - APS; 201306458 - Ponto de Cultura; 201215078, 201215079, 
201214591, 201214592, 201214399, 201214273, 201214274, 201215095, 
201214608, 201214290, 201214408 - Minha Casa Minha Vida.  

 

Nome: WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   29/05/2013  

Destino: 
São Paulo / Pirajuí / Bauru / Tupã / Presidente Prudente / Marília / São 
Paulo  

Número da Requisição: 002156/13  

Valor das Diárias (R$):  2700,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das Ordens de Serviço nos Municípios de Pirajuí/SP, Marília/SP, 
Tupã/SP, Presidente Prudente/SP e Bauru/SP: 201305193 - CONAB; 
201212599 - APS; 201306458 - Ponto de Cultura; 201215078, 201215079, 
201214591, 201214592, 201214399, 201214273, 201214274, 201215095, 
201214608, 201214290, 201214408 - Minha Casa Minha Vida.  

 

Nome: SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: São Paulo / Iaras / Manduri / Óleo / São Paulo  

Número da Requisição: 002166/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar as Ordens de Serviço de nºs 201305176, 201305286, 201305330, 
201305331, 201305332 na CONAB nos Municípios de Iaras/SP, 
Manduri/SP e Óleo/SP.  

 

Nome: ALAN GONZAGA DA COSTA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: São Paulo / Iaras / Manduri / Óleo / São Paulo  

Número da Requisição: 002165/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar as Ordens de Serviço de nºs 201305176, 201305286, 201305330, 
201305331, 201305332 na CONAB nos Municípios de Iaras/SP, 
Manduri/SP e Óleo/SP.  

 

Nome: CLAUDIA LIMA TAGOMORI  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   18/05/2013  

Destino: Guarulhos / Araçatuba / Guaraçaí / São Paulo  

Número da Requisição: 002031/13  



 

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do evento do Fortalecimento da Gestão Pública, que ocorrerá no 
município de Guaraçaí/SP, no período de 13 à 17/05/2013.  

 

Nome: PEDRO ANTUNES ALEXANDRE  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: São Paulo / Guaraçaí / Araçatuba / São Paulo  

Número da Requisição: 002034/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do evento do Fortalecimento da Gestão Pública, que ocorrerá no 
município de Guaraçaí/SP, no período de 13 à 17/05/2013.  

 

Nome: MARCIO AURELIO SOBRAL  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   18/05/2013  

Destino: São Paulo / Guaraçaí / São Paulo  

Número da Requisição: 002014/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do evento do Fortalecimento da Gestão Pública, que ocorrerá no 
município de Guaraçaí/SP, no período de 13 à 17/05/2013.  

 

Nome: CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: São Paulo / Franca / Restinga / Sertãozinho / São Paulo  

Número da Requisição: 002068/13  

Valor das Diárias (R$):  2219,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Executar as seguintes Ordens de Serviço nos municípios de Franca/SP, 
Restinga/SP e Sertãozinho/SP; 201212038 - Análise dos registros do SIDA; 
201305228 - Atuação Organizações com recursos do MDS; 201305163 - 
Atuação Organizações com recursos do MDS; 201305229 - Atuação 
Organizações com recursos do MDS; 201305290 - Atuação Organizações 
com recursos do MDS; 201215093 - Análise do projeto pela CAIXA 
(MCMV); 201215094 - Análise do projeto pela CAIXA (MCMV); 201214606 - 
Fiscalização do empreendimento (MCMV); 201214607 Fiscalização do 
empreendimento (MCMV); e 201214407 Seleção de Beneficiários (MCMV)  

 

Nome: MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: São Paulo / Franca / Restinga / Sertãozinho / São Paulo  

Número da Requisição: 002069/13  

Valor das Diárias (R$):  2219,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar as seguintes Ordens de Serviço nos municípios de Franca/SP, 
Restinga/SP e Sertãozinho/SP; 201212038 - Análise dos registros do SIDA; 



 

201305228 - Atuação Organizações com recursos do MDS; 201305163 - 
Atuação Organizações com recursos do MDS; 201305229 - Atuação 
Organizações com recursos do MDS; 201305290 - Atuação Organizações 
com recursos do MDS; 201215093 - Análise do projeto pela CAIXA 
(MCMV); 201215094 - Análise do projeto pela CAIXA (MCMV); 201214606 - 
Fiscalização do empreendimento (MCMV); 201214607 Fiscalização do 
empreendimento (MCMV); e 201214407 Seleção de Beneficiários (MCMV)  

 

Nome: PAULO DE TARSO MORGADO  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: 
São Paulo / Anhumas / Sandovalina / Presidente Bernardes / Presidente 
Prudente / Mirante do Paranapanema / Presidente Prudente / São Paulo  

Número da Requisição: 002167/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1545,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa "Atuação das Organizações com Recursos do 
MDS nos Municípios de Anhumas/SP, Sandovalina/SP, Presidente 
Bernardes/SP, Presidente Prudente/SP e Mirante do Paranapanema/SP. 
Ordens de Serviço nºs 201305274, 201305221, 201305261, 201305297, 
201305283, 201305275, 201305191, 201305313, 201305296, 201305278, 
201305259, 201305220, 201305184, 201305175, 201305174, 201305173 e 
201305169.  

 

Nome: ALEXANDRE CREPALDI NETO  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição: 002246/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Entrega de Intimação no Município de Campinas SP referente aos serviços 
do NACOR - PAD nº 23000.004906/2013-21.  

 

Nome: DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: São Paulo / Limeira / Hortolândia / São Paulo  

Número da Requisição: 002184/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução das Ordens de Serviço nºs 201305304 e 201305342 na CONAB 
nos Municípios de Limeira/SP e Hortolândia.  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: São Paulo / Limeira / Hortolândia / São Paulo  

Número da Requisição: 002185/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

Descrição: 
Execução das Ordens de Serviço nºs 201305304 e 201305342 na CONAB 
nos Municípios de Limeira/SP e Hortolândia/SP.  

 

Nome: CELSO EGITO BARDELLA  

Período da Viagem: 16/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: São Paulo / Americana / São Paulo  

Número da Requisição: 002189/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Vistoria na Obra do SENAC do Município de Americana/SP. Ordem de 
Serviço nº 201211853.  

 

Nome: ALEXANDRE CREPALDI NETO  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   13/05/2013  

Destino: São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição: 002172/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Entrega de 02 Intimações no Município de São José dos Campos/SP 
referente aos serviços do NACOR/SP (Processo nº 90004044-2013/41).  

 

Nome: CARLOS CANDIDO DE MELLO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   14/05/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 002204/13  

Valor das Diárias (R$):  190,15  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Atividade Sigilosa.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Aracaju / Propriá / Nossa Senhora de Lourdes / Aracaju  

Número da Requisição: 002209/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de trabalhos conforme OS 201317311 - Programa FGTS.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Aracaju / Propriá / Nossa Senhora de Lourdes / Aracaju  

Número da Requisição: 002211/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

Descrição: 
Conduzir servidora na realização de trabalhos conforme OS 201317311 - 
Programa FGTS.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: ALESSANDRA FELIPE BEZERRA PEDROZA  

Período da Viagem: 16/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Fortaleza / Itapiuna / Fortaleza  

Número da Requisição: 002264/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA. Ordem de Serviço nº 
201306551.  

 

Nome: ADRIANO DE QUEIROZ ALMEIDA  

Período da Viagem: 16/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Fortaleza / Itapiuna / Fortaleza  

Número da Requisição: 002263/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA. Ordem de Serviço nº 
201306551.  

 

Nome: JACINTO SABOIA ROCHA  

Período da Viagem: 16/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Fortaleza / Itapiuna / Fortaleza  

Número da Requisição: 002265/13  

Valor das Diárias (R$):  221,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Adriano de Queiroz 
Almeida e Alessandra Felipe Bezerra Pedroza a serviço - fiscalização nas 
organizações de agricultores familiares beneficiários do Programa de 
Aquisição de Alimentos - PAA. Ordem de Serviço nº 201306551.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Vitória / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 002114/13  

Valor das Diárias (R$):  389,38  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da segunda Capacitação do Brasil Transparente – OS 
201308127 - que acontecerá na cidade de Colatina, nos dias 16 e 17 
próximos. A capacitação contará com a presença de servidores dos 
municípios do entorno: Baixo Guandu, Marilândia e Pancas.  

 



 

Nome: JOAO TADEU DE CASTRO BATISTA  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Vitória / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 002115/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da segunda Capacitação do Brasil Transparente – OS 
201308127 - que acontecerá na cidade de Colatina, nos dias 16 e 17 
próximos. A capacitação contará com a presença de servidores dos 
municípios do entorno: Baixo Guandu, Marilândia e Pancas.  

 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Vitória / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 002116/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da segunda Capacitação do Brasil Transparente – OS 
201308127 - que acontecerá na cidade de Colatina, nos dias 16 e 17 
próximos. A capacitação contará com a presença de servidores dos 
municípios do entorno: Baixo Guandu, Marilândia e Pancas.  

 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Vitória / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 002117/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da segunda Capacitação do Brasil Transparente – OS 
201308127 - que acontecerá na cidade de Colatina, nos dias 16 e 17 
próximos. A capacitação contará com a presença de servidores dos 
municípios do entorno: Baixo Guandu, Marilândia e Pancas.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem: 17/05/2013    à   19/05/2013  

Destino: São Luís / Açailândia / São Luís  

Número da Requisição: 002251/13  

Valor das Diárias (R$):  425,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
executar a ação prevista na OS nº 201308274 (Encontro com Conselheiros) 
a ser realizado no Município de Açailândia-MA no dia 18/05 (sábado).  

 

Nome: GASPAR SILVA LIMA  

Período da Viagem: 17/05/2013    à   19/05/2013  

Destino: São Luís / Açailândia / São Luís  



 

Número da Requisição: 002250/13  

Valor das Diárias (R$):  425,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
executar a ação prevista na OS nº 201308274 (Encontro com Conselheiros) 
a ser realizado no Município de Açailândia-MA no dia 18/05 (sábado).  

 

Nome: ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   14/05/2013  

Destino: São Luís / Morros / São Luís  

Número da Requisição: 002062/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizado curso de capacitação presencial no âmbito do Programa Brasil 
Transparente na cidade de Morros. Acrescento que o deslocamento do 
Chefe da CGU/MA – Roberto César de Oliveira Viégas - dar-se-á em 
transporte da própria CGU, no dia 14/05/2013, sendo necessária a 
solicitação de diárias para o servidor Valdino Correia Belfort (motorista 
oficial) para a mesma data (14/05/2013).  

 

Nome: GASPAR SILVA LIMA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: São Luís / Morros / São Luís  

Número da Requisição: 002064/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar o curso de capacitação presencial no âmbito do Programa Brasil 
Transparente na cidade de Morros.  

 

Nome: LEONARDO VALLES BENTO  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: São Luís / Morros / São Luís  

Número da Requisição: 002065/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar o curso de capacitação presencial no âmbito do Programa Brasil 
Transparente na cidade de Morros.  

 

Nome: VALDINO CORREA BELFORT  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   14/05/2013  

Destino: São Luís / Morros / São Luís  

Número da Requisição: 002066/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Acrescento que o deslocamento do Chefe da CGU/MA – Roberto César de 
Oliveira Viégas - dar-se-á em transporte da própria CGU, no dia 14/05/2013, 



 

sendo necessária a solicitação de diárias para o servidor Valdino Correia 
Belfort (motorista oficial) para a mesma data (14/05/2013). Na participação 
do curso de capacitação presencial no âmbito do Programa Brasil 
Transparente na cidade de Morros/Ma.  

 

Nome: ANGELA FERNANDA BERTOLDO LOBATO  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: São Luís / Morros / São Luís  

Número da Requisição: 002188/13  

Valor das Diárias (R$):  383,98  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
realizado curso de capacitação presencial no âmbito do Programa Brasil 
Transparente na cidade de Morros  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: DJALMA PECANHA GOMES  

Período da Viagem: 16/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 002271/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ATENDER OS 201202883 E 201202795 - DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO / CONCESSÃO DE 
CRÉDITO-INSTALAÇÃO AS FAMILIAS ASSENTADAS  

 

Nome: GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 16/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 002272/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ATENDER OS 201202883 E 201202795 - DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO / CONCESSÃO DE 
CRÉDITO-INSTALAÇÃO AS FAMILIAS ASSENTADAS  

 

Nome: DANIEL CARLOS SILVEIRA  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  

Número da Requisição: 002158/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: GUSTAVO BRANDAO SOARES DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  



 

Número da Requisição: 002159/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  

Número da Requisição: 002161/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: LORENA PINHO MORBACH PAREDES  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 002387/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Efetuar agendamento de local para realização de evento do Programa 
Brasil Transparente, a ser realizado no Município de Castanhal/PA, tendo 
em vista o cancelamento da cessão do local anteriormente cedido (Câmara 
Municipal).  

 

Nome: NAGIB REIS SA  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 002390/13  

Valor das Diárias (R$):  68,56  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidora Lorena Paredes, ao município de Castanhal/PA, visando 
agendar local para evento do Programa Brasil Transparente.  

 

Nome: ANTONIO HELIO PINTO  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Belém / Abaetetuba / Belém  

Número da Requisição: 002266/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Proceder vistoria in loco, em obra executada pelo IFPA (Operação Liceu)  

 

Nome: EDILSON FERREIRA CASTRO  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Belém / Abaetetuba / Belém  



 

Número da Requisição: 002267/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidor da cgu/pa em trabalho de fiscalização ao município de 
Abaetetuba/pa  

 

Nome: EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 16/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 002268/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Capacitação do Programa Brasil Transparência, a ser realizada em 
Castanhal/PA  

 

Nome: LORENA PINHO MORBACH PAREDES  

Período da Viagem: 16/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 002269/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Efetuar capacitação referente ao Programa Brasil Transparente no 
município de Castanhal.  

 

Nome: DINALD COSTA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 16/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 002270/13  

Valor das Diárias (R$):  230,48  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores da CGU que irão ministrar curso de capacitação no 
Município de Castanhal/PA  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: CLAYTON MACHADO  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Curitiba / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 001933/13  

Valor das Diárias (R$):  646,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização em Auxílio-Doença nos municípios de Arapongas (OS 
201212531), Rolândia (OS 201212532) e Paranavaí (OS 201212533). 
Servidor do INSS/Curitiba atuando em conjunto com servidor da CGU-
Regional/PR Clayton Machado.  

Nome: CLAUDINEI CASSIMIRO DA SILVA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   16/05/2013  



 

Destino: Curitiba / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 001932/13  

Valor das Diárias (R$):  632,88  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização em Auxílio-Doença nos municípios de Arapongas (OS 
201212531), Rolândia (OS 201212532) e Paranavaí (OS 201212533). 
Servidor do INSS/Curitiba atuando em conjunto com servidor da CGU-
Regional/PR Clayton Machado.  

 

Nome: ADRIANA CARLA CARTAPATI  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Curitiba / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 002136/13  

Valor das Diárias (R$):  1865,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização da Ação Censo Escolar da Educação Básica nos municípios 
de Inajá, Loanda, Planaltina do Paraná, Alto Piquiri, Douradina, Francisco 
Alves, Ivaté, Tapira, Umuarama, Xambrê, Japurá, Lobato, Itambé, Maringá 
e Bom Sucesso.  

 

Nome: MARIA ELISMAR DE ARAUJO LIMA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Curitiba / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 002137/13  

Valor das Diárias (R$):  1865,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização da Ação Censo Escolar da Educação Básica nos municípios 
de Inajá, Loanda, Planaltina do Paraná, Alto Piquiri, Douradina, Francisco 
Alves, Ivaté, Tapira, Umuarama, Xambrê, Japurá, Lobato, Itambé, Maringá 
e Bom Sucesso.  

 

Nome: ROMENOS JORGE SIMAO  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 002150/13  

Valor das Diárias (R$):  1705,91  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização da Ação Censo Escolar da Educação Básica nos municípios 
de Jaguapitã, Bela Vista do Paraíso, Sertanópolis, Apucarana, Marilândia 
do Sul, Cambé, Londrina, Assaí, São Sebastião da Amoreira, Curiúva, 
Jaboti, Salto do Itararé, Siqueira Campos, Arapoti, Piraí do Sul e Ortigueira.  

 

Nome: SERGIO MASSASHI NAKANISHI  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 002151/13  

Valor das Diárias (R$):  1705,91  



 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização da Ação Censo Escolar da Educação Básica nos municípios 
de Jaguapitã, Bela Vista do Paraíso, Sertanópolis, Apucarana, Marilândia 
do Sul, Cambé, Londrina, Assaí, São Sebastião da Amoreira, Curiúva, 
Jaboti, Salto do Itararé, Siqueira Campos, Arapoti, Piraí do Sul e Ortigueira.  

 

Nome: EDUARDO DE BIAGGI  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 002038/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de obras do SESC/SENAC nos municípios de Jaguariaíva, 
Jacarezinho, Londrina, Tamarana, Ivaiporã e Mauá da Serra. Ordens de 
serviço 201211840 e 201211855.  

 

Nome: PAULA LINDSEY BISCARRA FLORIANI  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 002040/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de obras do SESC/SENAC nos municípios de Jaguariaíva, 
Jacarezinho, Londrina, Tamarana, Ivaiporã e Mauá da Serra. Ordens de 
serviço 201211840 e 201211855.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: VALMIR GOMES DIAS  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Macaé / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 002193/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reunião em órgão federal em Macaé/RJ.  

 

Nome: GUILHERME MONTEIRO ANDRADE DE SENA  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Macaé / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 002192/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reunião em órgão federal em Macaé/RJ.  

 

Nome: JORGE DA ROCHA SILVA  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   15/05/2013  



 

Destino: Rio de Janeiro / Macaé / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 002293/13  

Valor das Diárias (R$):  61,32  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o veículo que levará servidores para uma reunião no município de 
Macaé.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: SERGIO MAURICIO STABILI DA SILVA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   18/05/2013  

Destino: Natal / Vitória / Natal  

Número da Requisição: 002175/13  

Valor das Diárias (R$):  1113,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do XV Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas - 
SINAOP, previsto para o período 13 (tarde) a 17 de maio de 2013, em 
Vitória/ES.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: DIANA DENARDI  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   19/05/2013  

Destino: Porto Alegre / Vitória / Porto Alegre  

Número da Requisição: 002176/13  

Valor das Diárias (R$):  1314,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação no XV Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas - 
SINAOP  

 

Nome: ADRIANO MORAES DA SILVA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Porto Alegre / Vitória / Porto Alegre  

Número da Requisição: 002177/13  

Valor das Diárias (R$):  912,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação no XV Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas - 
SINAOP.  

 

Nome: GEORGE MIGUEL RESTLE MARASCHIN  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   14/05/2013  

Destino: Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  

Número da Requisição: 002067/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Palestra sobre Portal da Transparência e LAI - OS 201305424  

 

Nome: CLAUDIO MOACIR MARQUES CORREA  



 

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   14/05/2013  

Destino: Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001996/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Palestra sobre Portal da Transparência e LAI - OS 201305424.  

 

Nome: PATRICK RIZZON  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   14/05/2013  

Destino: Porto Alegre / Osório / Porto Alegre  

Número da Requisição: 002102/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução da Ordem de Serviço nº 201212566 – Agência da Previdência 
Social em Osório/RS.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome: HERALDO COSENTINO  

Função: NS  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição: 001978/13  

Valor das Diárias (R$):  655,50  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 

Acusado convocado a ser interrogado. PAD que foi instaurado pelo Ministro 
de Estado Chefe da CGU e faz parte das apurações referentes a denúncias 
da Revista Veja, de agosto de 2011, portanto trata-se de prioridade 
ministerial.  

 

Nome: DERLAN CLEMENTE ARAUJO  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 002015/13  

Valor das Diárias (R$):  1113,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de trabalhos correicionais na Superintendência do IBAMA no 
Estado de Alagoas, entre os dias 13/05/2013 a 17/05/2013 em Maceió.  

 

Nome: ANTONIO MAROYSIO DOS SANTOS CARNEIRO  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 002016/13  

Valor das Diárias (R$):  1113,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

Descrição: 
Realização de trabalhos correicionais na Superintendência do IBAMA no 
Estado de Alagoas, entre os dias 13/05/2013 a 17/05/2013 em Maceió.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 002143/13  

Valor das Diárias (R$):  770,58  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participar do 1º SIMPÓSIO NACIONAL DE AUDITORIAS DE PARCERIAS 
PÚBLICO-PRIVADAS e Fórum Nacional dos Tribunais de Contas para 
Fiscalização de PPP, a ser realizado na cidade de Belo Horizonte, no 
período de 15 a 17 de maio de 2013.  

 

Nome: EMILSON PINHEIRO COELHO NETO  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Brasília / Vitória / Brasília  

Número da Requisição: 002173/13  

Valor das Diárias (R$):  912,93  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do XV SINAOP, que ocorrerá na cidade de Vitória/ES, no período 
de 13 a 17/05/2013.  

 

Nome: SILVIA HELENA ESCOVAR  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Brasília / Vitória / Brasília  

Número da Requisição: 002174/13  

Valor das Diárias (R$):  912,93  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do XV SINAOP, que ocorrerá na cidade de Vitória/ES, no período 
de 13 a 17/05/2013.  

 

Diretoria de Informações Estratégicas 

Nome: LEONARDO JORGE SALES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   17/05/2013  

Destino: Brasília / Santiago / Brasília  

Número da Requisição: 002037/13  

Valor das Diárias (R$):  680,98  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participar, na qualidade de palestrante, no evento “Feria Chile Compra - 
Encuentro del mercado público y privado FEMER” promovido pela Dirección 
Chile Compra, onde apresentarei palestra sobre monitoramento de compras 
públicas.  

 



 

Nome: HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   18/05/2013  

Destino: Brasília / San Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 002178/13  

Valor das Diárias (R$):  1175,23  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de painel no "SEMINARIO REGIONAL DE ACCESO A 
INFORMACIÓN PÚBLICA Y TRANSPARENCIA".  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: JULIA OLIVEIRA SOUZA  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   13/05/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 002111/13  

Valor das Diárias (R$):  184,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar do evento "Reunião do Comitê Nacional Jogos Limpos".  

 

Nome: ZIANA SOUZA SANTOS  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 05/05/2013    à   18/05/2013  

Destino: Brasília / Washington / Brasília  

Número da Requisição: 001438/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar da 6ª edição do Anti-Corruption Program for Brazilian Officials, na 
George Washington University.  

 

Nome: CAIO LUIZ CARNEIRO MAGRI  

Função: DAS-1025  

Período da Viagem: 16/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 002202/13  

Valor das Diárias (R$):  228,95  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar, na qualidade, de palestrante no "Seminário de 1 ano da Lei de 
Acesso à Informação (LAI)", que será realizado no dia 16 de maio de 2013, 
no Unique Palace, em Brasília/DF.  

 

Nome: DANIELA BEZERRA DA SILVA  

Função: NS  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 002203/13  



 

Valor das Diárias (R$):  431,30  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar, na qualidade, de palestrante no "Seminário de 1 ano da Lei de 
Acesso à Informação (LAI)", que será realizado no dia 16 de maio de 2013, 
no Unique Palace, em Brasília/DF.  

 

Nome: CIBELLE CESAR BRASIL VIEIRA  

Função: RGA-0005  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 002240/13  

Valor das Diárias (R$):  379,69  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Por indicação do Senhor Secretário-Executivo, participar, na qualidade, de 
Palestrante no evento "Um ano da Lei de Acesso à Informação na 
Administração Paulista: Balanço e Perspectivas", promovido pelo Arquivo 
Público do Estado de São Paulo/SP.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: RICARDO GARCIA FRANCA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   14/05/2013  

Destino: Brasília / São Luís / Brasília  

Número da Requisição: 002179/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Ministrar palestra "As Ouvidorias Públicas no Brasil: Desafios" TRE - 
Maranhão.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: SERGIO NOGUEIRA SEABRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 12/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Brasília / New York / Brasília  

Número da Requisição: 002124/13  

Valor das Diárias (R$):  2833,34  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar, na qualidade de palestrante, no evento que será promovido pelo 
Instituto Brasileiro Empresarial-Capitulo de Nova York, tendo como foco as 
questões de Compliance e Combate a Corrupção no Brasil (Trabalhos do 
Governo Brasileiro no Combate à Corrupção e os Avanços e 
Desenvolvimentos, inclusive do ponto de vista legislativo).  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: OLIMPIO RIBEIRO GOMES  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   17/05/2013  



 

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 002169/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor irá participar do 1° Simpósio de Auditorias de Parcerias Público - 
Privadas em Belo Horizonte, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO  

Período da Viagem: 13/05/2013    à   13/05/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 002182/13  

Valor das Diárias (R$):  184,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor participará de reunião com os membros do Comitê Nacional de 
Coordenação do Projeto Jogos Limpos, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: EURIPEDES RODRIGUES DE ANDRADE FILHO  

Período da Viagem: 14/05/2013    à   29/05/2013  

Destino: Teresina / Belém / Teresina  

Número da Requisição: 002217/13  

Valor das Diárias (R$):  3000,85  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: VALDIR AGAPITO TEIXEIRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 002223/13  

Valor das Diárias (R$):  517,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O Dr. Valdir participará da CXXI Reunião Ordinária do Conselho Pleno da 
Andifes, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: LUIZ GONZAGA ALVARES DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 002227/13  

Valor das Diárias (R$):  441,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor participará da CXXI Reunião Ordinária do Conselho Pleno da 
Andifes, conforme e-mail anexo  

 

Nome: HENRIQUE DE SOUSA LIMA  



 

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   16/05/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 002226/13  

Valor das Diárias (R$):  441,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor participará da CXXI Reunião Ordinária do Conselho Pleno da 
Andifes, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 15/05/2013    à   15/05/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 002285/13  

Valor das Diárias (R$):  204,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor participará de reunião na CGU/SP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  21 

 

 

 

 

 

 

JOÃO HENRIQUE BOTELHO DE AMORIM 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI-Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 24 de maio de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 

 


